

Общество с ограниченной ответственностью
"Крымская первая страховая компания"

УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор
ООО "КПСК"

Кондрашов Андрей Александрович



"17" октября 2022 г.

СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ
К ПРАВИЛАМ СТРАХОВАНИЯ
РИСКОВ ПРИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ПЕРЕВОЗКАХ

(Приказ от 17.10.2022 г. № 69)

СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ
к Правилам страхования рисков
при автомобильных перевозках (далее – Правила)

1. Страхование ответственности за сохранность груза и/или нарушения договора (в соответствии с п.п. 3.2.1, 3.2.2 Правил)

Таблица 1

Базовые тарифы (в % от страховой суммы при сроке страхования 1 год)

Условия страхования (страховые риски)	Тариф, %
1. Страхование ответственности за сохранность груза (п. 3.2.1 Правил) ^{1, 2}	
1.1. "С ответственностью за поименованные риски":	
а) "Транспортные происшествия" ³	1,2
б) "Пожар, взрыв" ⁴	0,3
в) "Хищение" ⁴	0,4
г) "Происшествия при погрузочно-разгрузочных работах"	0,3
д) "Подмочка груза"	0,1
е) "Риски ржавления"	0,1
ж) "Рефрижераторные риски" ⁵	0,3
1.2. "С ответственностью за все риски" ^{4, 6}	1,9
2. Страхование ответственности за нарушения договора (п. 3.2.2 Правил) ^{1, 7}	0,5

¹ При включении в договор страхования условий:

– о неприменении всех или части оговорок из числа предусмотренных Приложением № 1 к Правилам ("Оговорки при перевозках грузов автомобильным транспортом"), тарифы умножаются на коэффициент 1,0 – 5,0;

– о включении в перевозки исполнения таможенных процедур при осуществлении международных автомобильных перевозок грузов в соответствии с конвенцией МДП, тарифы умножаются на коэффициент 1,0 – 1,5.

² При включении в договор страхования условия о возмещении ущерба грузу, принятому к международной перевозке с объявлением его ценности, тарифы умножаются на коэффициент 1,0 – 3,0.

³ При указании в договоре страхования ограниченного перечня транспортных происшествий, тариф умножается на коэффициент 0,5 – 1,0.

⁴ Если договором страхования предусмотрено, что к страховым относятся случаи, наступившие в период временного (до 30 дней) хранения грузов во время их перевозки, тариф умножается на коэффициент 1,0 – 2,0.

⁵ При включении в договор страхования условия об использовании рефрижераторной установки, не оборудованной температурным датчиком-самописцем, тариф умножается на коэффициент 2,3.

⁶ Если при страховании на условии "С ответственностью за все риски" в договор страхования включаются случаи из числа предусмотренных пп. "г" – "ж" п. 3.4.1 Правил, к тарифу по страхованию на условии "С ответственностью за все риски" прибавляются тарифы по соответствующим рискам (пп. "г" – "ж" п. 1.1 Таблицы 1).

⁷ Тариф указан при условии страхования на случай всех событий (нарушений) и включения в договор страхования всех видов возмещений, предусмотренных п.п. 3.5.1, 3.5.2 Правил соответственно. При страховании на случай отдельных событий (нарушений) и/или при включении в договор страхования отдельных видов возмещений, тариф умножается на коэффициент 0,05 – 1,0.

2. Страхование ответственности за причинение грузом вреда третьим лицам (в соответствии с п. 3.2.4 Правил)

Таблица 2
Базовые тарифы (в % от страховой суммы при сроке страхования 1 год)

Вид вреда	Тариф, %
Вред жизни, здоровью третьих лиц ¹	0,25
Вред имуществу третьих лиц ²	0,13

¹ При включении в договор страхования условия о возмещении морального вреда в случае причинения вреда жизни, здоровью третьих лиц, тариф умножается на коэффициент 1,0 – 1,5.

² При включении в договор страхования условия о возмещении упущенной выгоды в случае причинения вреда имуществу третьих лиц, тариф умножается на коэффициент 1,0 – 1,5.

3. Страхование непредвиденных расходов (в соответствии с п. 3.2.3 Правил)

Таблица 3
Базовые тарифы (в % от страховой суммы при сроке страхования 1 год)

Условия страхования (страховые риски)	Тариф, %
Страхование непредвиденных расходов в дополнение к страхованию ответственности за сохранность груза и/или нарушения договора ^{1,2}	2,0
Страхование непредвиденных расходов в дополнение к страхованию ответственности за причинение грузом вреда третьим лицам ^{3,4}	1,0

¹ Тариф по страхованию непредвиденных расходов в дополнение к страхованию ответственности за сохранность груза и/или нарушения договора указан при условии, что страхование ответственности за сохранность груза и нарушения договора осуществляется:

а) по п. 3.2.1 Правил на условии "С ответственностью за поименованные риски" (с включением всех рисков, предусмотренных пп. "а" – "в" п. 1.1 *Таблицы 1*) или на условии "С ответственностью за все риски" без включения рисков, предусмотренных пп. "г" – "ж" п. 1.1 *Таблицы 1*;

б) по п. 3.2.2 Правил на случай всех событий (нарушений) и включения в договор страхования всех видов возмещений, предусмотренных п.п. 3.5.1, 3.5.2 Правил соответственно.

При страховании ответственности за сохранность груза и/или нарушения договора на условиях Правил, отличных от вышеуказанных в пп. "а", "б", тариф умножается на коэффициент 0,05 – 5,0.

² Тариф указан при условии включения в договор страхования всех перечисленных в пп. "а" – "в" п. 3.6.1, пп. "а" – "г" п. 3.6.1.1, п. 3.6.2 Правил непредвиденных расходов. При невключении в договор страхования отдельных из них, тариф умножается на коэффициент 0,05 – 1,0. При включении в состав судебных расходов по пп. "в" п. 3.6.1 расходов на оплату услуг представителей (в том числе, адвокатов) тариф умножается на коэффициент 1,0 – 1,5.

³ Тариф по страхованию непредвиденных расходов в дополнение к страхованию ответственности за причинение грузом вреда третьим лицам указан при условии, что по договору страхования возмещается вред жизни, здоровью, имуществу третьих лиц. При невключении в договор страхования отдельных из перечисленных видов вреда, тариф умножается на коэффициент 0,4 – 1,0. При включении в договор страхования условий о возмещении морального вреда и/или упущенной выгоды, тариф умножается на коэффициент 1,0 – 1,5.

⁴ Тариф указан при условии включения в договор страхования всех указанных в пп. "а" – "в" п. 3.6.3 Правил непредвиденных расходов. При невключении в договор страхования отдельных из них, тариф умножается на коэффициент 0,05 – 1,0. При включении в состав судебных расходов по пп. "в" п. 3.6.3 Правил расходов на оплату услуг представителей (в том числе, адвокатов) тариф умножается на коэффициент 1,0 – 1,5.

4. Поправочные коэффициенты к Разделам 1 – 3

4.1. Тарифы в Разделах 1 – 3 указаны для "агрегатной" страховой суммы. При установлении "неагрегатной" страховой суммы тарифы умножаются на коэффициент 1,0 – 2,0.

При установлении в договоре страхования единой (общей) страховой суммы по рискам ответственности за сохранность груза и ответственности за нарушения договора, указанные в *Таблице 1* тарифы, умножаются на коэффициент 0,5 – 1,0.

4.2. Если договором страхования предусмотрено неприменение всех или части исключений из числа предусмотренных п.п. 4.2.14, 4.2.15, 4.3.7, 4.3.8, 4.3.9, 4.3.10, 4.5 Правил, соответствующие тарифы умножаются на коэффициент 1,0 – 5,0.

Если договор страхования заключается по результатам участия в конкурсных процедурах, и при заключении договора страхования Страхователь и Страховщик договорились об изменении, дополнении или исключении отдельных положений Раздела 4 Правил, то тарифы из Разделов 1 – 3 умножаются на коэффициент:

0,3 – 1,0 в случае дополнения положений Раздела 4 Правил,

1,0 – 3,0 в случае полного или частичного неприменения отдельных положений Раздела 4 Правил.

4.3. Тарифы в Разделах 1 – 3 указаны для срока страхования 1 год.

Для договоров страхования со сроком действия менее одного года страховые тарифы умножаются на понижающий коэффициент из *Таблицы 4* в зависимости от срока действия договора страхования в месяцах (неполный месяц принимается за полный):

Таблица 4

Срок действия договора (мес.)	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Коэффициент	0,20	0,30	0,40	0,50	0,60	0,70	0,75	0,80	0,85	0,90	0,95	1,00

При заключении договора страхования на срок более одного года страховые тарифы умножаются на коэффициент $m/12$, где m – срок действия договора страхования в месяцах (неполный месяц принимается за полный).

4.4. В зависимости от условий страхования и факторов риска Страховщик умножает страховые тарифы на повышающие или понижающие коэффициенты из *Таблицы 5*:

Таблица 5

Условия страхования/ факторы риска	Диапазон коэффициентов
Стаж деятельности в области перевозок / экспедирования грузов	0,5 – 2,0
Объем перевозок (количество перевозок, грузооборот)	0,2 – 5,0
Объем транспортно-экспедиционных услуг (количество экспедируемых перевозок, объем погрузочно-разгрузочных и складских услуг, а также услуг по таможенному оформлению грузов, валовый сбор фрахта и др.)	0,2 – 5,0
Территория (маршрут) перевозки / экспедирования	0,7 – 4,0
Номенклатура, характер перевозимых / экспедируемых грузов	0,3 – 3,0
Способы перевозки грузов, виды упаковки	0,4 – 2,0
Сроки, длительность перевозок	0,2 – 1,5
Способы погрузки / разгрузки, хранения грузов в процессе перевозки / экспедирования	0,5 – 2,0
Средства и меры безопасности (пожарной, охранной и др.), включая проверку привлекаемых субконтракторов (субподрядчиков)	0,5 – 3,0
Стаж и квалификация персонала перевозчика / экспедитора	0,5 – 3,0
Количество транспортных средств	0,5 – 3,0
Качественный состав транспортных средств (возраст, состояние, тип и т.п.)	0,5 – 3,0
Соотношение собственных и арендованных транспортных средств	0,5 – 2,0
Количество привлекаемых субконтракторов (субподрядчиков), наличие у них страхования ответственности в качестве перевозчика / экспедитора	0,5 – 3,0
Условия страхования по конкретному договору страхования:	
– размер страховой суммы	0,5 – 2,0
– установление лимитов ответственности	0,5 – 1,0
– установление франшизы	0,7 – 1,0
– "страхование в эквиваленте"	1,0 – 1,15
– уплата страховой премии в рассрочку	1,0 – 1,15
Статистика убытков за прошлые периоды:	
– в отношении конкретного Страхователя	0,3 – 3,0
– в отношении клиентской группы, к которой относится Страхователь	0,5 – 3,0

5. Порядок определения страховой премии

5.1. При страховании рисков перевозчиков страховая премия (страховой тариф) определяется отдельно на каждое транспортное средство или на каждую перевозку (исходя из предполагаемой продолжительности перевозки) с учетом объекта страхования и характера страхового риска, в соответствии со страховыми тарифами и поправочными коэффициентами, указанными в Разделах 1 – 4.

5.1.1. При страховании нескольких транспортных средств общая страховая премия определяется как сумма страховых премий по транспортным средствам, определенных с учетом указанных в п. 4.3 поправочных коэффициентов в зависимости от срока страхования. При установлении общей страховой суммы на несколько транспортных средств страховая премия (страховой тариф) умножается на поправочный коэффициент 0,7 – 1,0.

5.1.2. При страховании перевозки страховая премия (страховой тариф) определяется, исходя из предполагаемой продолжительности перевозки, а при страховании нескольких перевозок – исходя из предполагаемой общей продолжительности перевозок, с учетом указанных в п. 4.3 поправочных коэффициентов в зависимости от срока страхования.

5.2. При страховании рисков экспедиторов страховая премия (страховой тариф) определяется на заявленные на страхование транспортно-экспедиционные услуги, осуществляемые в течение срока действия договора страхования, с учетом объекта страхования и характера страхового риска, в соответствии со страховыми тарифами и поправочными коэффициентами, указанными в Разделах 1 – 4.